
 

 
APPALTO GTT N. 119/2012 

FORNITURA DI INDUMENTI COSTITUENTI LA MASSA VESTIARIO DEL PERSONALE 
AZIENDALE DI MOVIMENTO, DEPOSITO, OFFICINA, PARCHEGGI E SERVIZI ACCESSORI -  
PROCEDURA RISTRETTA EX ART. 220 D.LGS. 163/2006. 

 
 

COMUNICAZIONE PER I CONCORRENTI N. 2 - II FASE 
 

E’ stata richiesta una proroga per consentire di provvedere agli adempimenti di gara relativi alla 

campionatura. 

GTT ritiene di accogliere la richiesta, pertanto comunica la modifica dei termini previsti nella 

lettera di invito con i seguenti: 

Scadenza delle offerte: 14/03/2013  

Seduta di gara: 15/03/2013  ore 10,00 in Via Giordano Bruno  3  - Torino. 

Termine ultimo per la richiesta di informazioni com plementari e per le richieste di 

sopralluogo: 6/03/2013  

Termine entro cui GTT fornirà le risposte: 8/03/201 3 

 

 *** 

Si fornisce inoltre risposta ai seguenti quesiti: 

 

D: Nella lettera d'invito al PUNTO IV.2.1 lettera c) CAUZIONE PROVVISORIA, è richiesto 

"L'IMPEGNO DEL GARANTE DI CUI ALL'ART. 75, COMMA 5, D.LGS. 163/2006": Di quanti 

giorni dovrà essere rinnovata la garanzia, nel caso in cui al momento della scadenza della 

fidejussione non sia ancora intervenuta l'aggiudicazione dell'appalto? 

R: La richiesta non sarà superiore a 180 giorni. 

 

D: QUESITI RELATIVI ALLE PENALITA’ (Art. 11 del Capitolato) 

A) IN CASO DI MQ DISPONIBILI INFERIORI ALLA SUPERFICIE PREVISTA all’ART. 2.4 O 

DICHIARATA IN SEDE DI OFFERTA (CON FRANCHIGIA 10 %) 

Si chiede: 

- Oltre l’applicazione della multa, l’appaltatore è costretto a trovare nuovi locali con 

superficie prevista, o c’è un limite di superficie al di sotto del quale in ogni caso, a 



prescindere dall’applicazione della multa prevista, GTT non può accettare i locali con 

superficie inferiore?  

- Nel succitato caso cosa succede: l’appaltatore è costretto a trovare nuovi locali con 

superficie prevista? E nel caso affermativo, entro quanto tempo? 

B) LOCALE UBICATO A PIÙ DI 300 METRI  DA FERMATA MEZZI PUBBLICI ART.2.4 

Si chiede: 

- Oltre l’applicazione della multa, l’appaltatore è costretto a trovare nuovi locali dislocati 

entro 300 metri, o c’è un limite di distanza superato il quale in ogni caso, a prescindere 

dall’applicazione della multa prevista, GTT non può accettare i locali ubicati a distanza 

superiore a tale limite? 

- Nel succitato caso cosa succede: l’appaltatore è costretto a trovare nuovi locali entro i 

300 metri? E nel caso affermativo, entro quanto tempo? 

C) NUMERO BOX INFERIORE A QUANTO PREVISTO ART.2.4 

Si chiede: 

- Oltre l’applicazione della multa, l’appaltatore è costretto a realizzare i box nel numero 

previsto, o c’è un limite di numero di box al di sotto del quale in ogni caso, a prescindere 

dall’applicazione della multa prevista, GTT non può accettare un numero di box 

inferiore?? 

- Nel succitato caso cosa succede: l’appaltatore è costretto a realizzare i box nel numero 

previsto? E nel caso affermativo, entro quanto tempo? 

D) ATTREZZATURE E NUMERO ADDETTI INFERIORI A QUANTO PREVISTO ART.2.4 

Si chiede: 

- Oltre l’applicazione della multa, l’appaltatore è costretto a mettere a disposizione 

attrezzature e numero degli addetti secondo quanto previsto, o c’è un limite di numero di 

attrezzature ed addetti al di sotto del quale in ogni caso, a prescindere dall’applicazione 

della multa prevista, GTT non può l’avvio del servizio? 

- Nel succitato caso cosa succede: l’appaltatore è costretto a mettere a disposizione 

attrezzature ed addetti secondo quanto previsto? E nel caso affermativo, entro quanto 

tempo? 

E) SERVIZI IGIENICI NON A NORMA ART 2.4 

Si chiede: 

Oltre l’applicazione della multa, l’appaltatore è costretto a mettere a norma i servizi 

igienici? E nel caso affermativo, entro quanto tempo?  

 



R: Tutto quanto richiesto da GTT nel Capitolato d’appa lto costituisce condizione 

contrattuale minima e quindi obbligo per il fornito re dal momento della stipula sino alla 

scadenza del contratto senza soluzione di continuit à. Trattandosi di una offerta 

economicamente più vantaggiosa sono consentite le v arianti migliorative contenute 

nel progetto presentato dal fornitore in sede di of ferta e finalizzate all’ottenimento dei 

punti previsti. Pertanto tutte le condizioni di cap itolato devono essere rispettate al 

minimo come richieste, pena l’applicazione delle pe nali e se l’inadempimento dovesse 

assumere particolare gravità la rescissione del con tratto. 

 

D: In che taglia devono essere realizzati i campioni da presentare per la valutazione tecnica, di 

cui all’allegato “C” ?. 

R: Il concorrente è libero di scegliere la taglia. 

 

D: Si prescrive che tali campioni devono essere similari per foggia, fascia di prezzo e 

destinazione d’uso a quelli che vengono offerti. Si deve intendere che non devono essere 

precisi al capo offerto (anche nel colore)? 

R: Si. 

 

D: Il mq di tessuto richiesto si riferisce al tessuto esterno con cui verranno realizzati i capi?  

R: Si riferisce al tessuto esterno, comprensivo del te ssuto laminato, ove previsto. 

 

D: La pezza di un mq consegnata farà da campione di riferimento per il colore dei capi da 

presentare in seguito per il benestare al confezionamento?  

R: Si, il colore deve essere quello offerto nell’offer ta tecnica del concorrente e pertanto 

anche quello dei capi sottoposti al benestare al co nfezionamento. 

 

D: Nella lettera di invito al par. IV.3.1 si prescrive che la BUSTA B deve contenere, tra l’altro, 

una scheda tecnica di ogni indumento strutturata come Allegato 4 al Capitolato GTT. E’ 

corretto? Come deve essere strutturata quindi la suddetta scheda tecnica?. 

R: No, si tratta di un refuso. La scheda corretta è l’ all. 3 del capitolato. Il concorrente deve 

fornire una propria scheda tecnica per ciascun indu mento, strutturata con la 

descrizione riferita all’indumento offerto degli el ementi che nella scheda GTT sono 

indicati come “Principali elementi descrittivi” e l a conferma o il miglioramento degli 

elementi che nella scheda GTT sono indicati come “ Requisiti tecnici minimi”.  

 



D: Si prescrive che la predetta scheda tecnica deve indicare "le caratteristiche proprie di ciascun 

indumento fornito che devono essere al minimo equivalenti a quelle indicate da GTT o 

migliorative". 

Tuttavia le schede tecniche di riferimento prescrivono requisiti con tolleranze ben definite 

(esempio ST 01 - finezza della lana micron 19-21 – riduzione ordito e trama 34 ±2). In questo 

esempio, tali requisiti devono intendersi insuperabili o si può offrire un tessuto che abbia una 

finezza della lana migliore (es 18,5 micron) o una diversa riduzione ( es riduzione ordito e 

trama 36 ±2)? 

R: I requisiti previsti nella scheda sono minimi e qui ndi migliorabili. Le tolleranze indicate 

tengono conto dell’impiego specifico dell’indumento , pertanto il miglioramento deve 

tenere conto di questo elemento. 

 

D: Nell’elenco allegato 3 l capitolato sono indicati COD CAPO e ST per i sottonotati capi: 

. cappello invernale uomo/donna  COD CAPO 22 - ST 11; 

. cappello estivo uomo/donna COD CAPO 23 - ST 12; 

. cappello ferrovia invernale COD CAPO 60 - ST 29; 

. cappello ferrovia estivo COD CAPO 61 - ST 30; 

. ind termico: sottoguanto COD CAPO 64 - ST 34; 

. stivali in gomma COD CAPO 66 - ST 41; 

. stivali in gomma (idrorepellenti,  

antifreddo, con puntale e soletta 

antinfortunistici) COD CAPO - 67 ST 42; 

Tuttavia nel predetto allegato 3 è presente solo la descrizione sommaria del capo e non la 

scheda tecnica richiamata nell’elenco. Vorremmo sapere se per i summenzionati capi si deve 

fornire la sceda tecnica nell’offerta. 

R: In questi casi la scheda non è obbligatoria. Il con corrente può compilarla nel caso non 

abbia già precisato nelle descrizioni gli elementi compresi nelle schede allegate al 

capitolato. 

 

D: Al paragrafo 2.1 del capitolato si precisa che le schede riportate nell’allegato 3 devono 

intendersi come vincoli tassativi per la foggia, il tessuto ed il colore. Il vincolo per il colore è 

determinato solo dall’indicazione generica sulle schede (es grigio, blu, arancione ecc) o è 

previsto anche un riferimento visivo?. 

R: No, non è previsto.  

 



D: Al paragrafo 7.1 del capitolato si precisa che “Entro 40 giorni solari dalla stipula del contratto 

la D.A. dovrà presentare un campione confezionato per ciascuno degli indumenti elencati 

nell’allegato 5”. E’ invece il 4?  

Si precisa inoltre che “Qualora tutti o alcuni dei campioni non fossero corrispondenti alle 

previsioni contrattuali il RUP richiederà l’adeguamento e la ripresentazione del campione 

entro 10 giorni dalla comunicazione scritta. Qualora i campioni non risultassero ancora 

adeguati verrà dato un termine di 5 giorni per gli adeguamenti e sarà applicata la penale 

prevista all’art. 11 del presente disciplinare.” Cosa comporterebbe un ulteriore (non 

auspicabile) non adeguamento dei campioni? 

R: Si è l’allegato 4 al capitolato. 

Nel caso i campioni non risultassero ancora adeguat i GTT può recedere dagli impegni 

assunti e incamerare la cauzione.  

 

Oltre il presente avviso verrà inviata comunicazion e a ogni concorrente. 

GTT ha in corso l’esame di quesiti posti dai concor renti a cui darà risposta entro il nuovo 

termine  

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 (Giovanni Battista Rabino) 

 

DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 


